ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490

Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL – RS

ATA Nº. 023/2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, no

Plenário da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, sob a

Presidência do Vereador VILMAR DUTRA, com a presença dos Vereadores ALMIRO

CARVALHO DOS SANTOS, DILSON VORLEI HÜBNER ZIMMERMANN,

ELIZÉRIO SANTOS ESPANHOL, GILBERTO JOSÉ VOLPATTO, PAULO

CAVALCANTI SILVA NETO, PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS, SUELEN

COCCO e VALÉRIO RUPPENTHAL foi declarada aberta a Sessão Ordinária. Após, foi

colocada em votação a ata nº 022/2025, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Em

expediente e correspondências recebidas, foi realizada a leitura dos Ofícios do Executivo. Ato

contínuo, o Ofício n° 379-2025 – Veto total ao Projeto de Lei do Legislativo nº 017/2025; o

Ofício n° 380-2025 – Veto total ao Projeto de Lei do Legislativo nº 018/2025; o Ofício n° 394-

2025 – Veto integral ao Projeto de Lei do Legislativo n.º 015/2025; e o Ofício n° 396-2025 –

Veto parcial ao Projeto de Lei do Legislativo n.º 016/2025 foram baixados para a Comissão de

Constituição e Justiça, Saúde e Educação e para a Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária. Em seguida, o Senhor Presidente passou para ORDEM DO DIA. VETOS

BAIXADOS PARA AS COMISSÕES. OFÍCIO N.º 319/2025 – VETO TOTAL AO

PROJETO DE LEI Nº 009/2025. VETO APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer

da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária,

Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. OFÍCIO N.º 324/2025 – VETO

INTEGRAL AO INCISO I, DO ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI Nº 197/2025. VETO

REJEITADO POR CINCO VOTOS CONTRA (Almiro Carvalho dos Santos, Dilson

Vorlei Hübner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Paulo Rafael Medina de Limas e

Suelen Cocco), DOIS VOTOS A FAVOR (Paulo Cavalcanti Silva Neto e Valério

Ruppenthal) E UMA ABSTENÇÃO (Elizério Santos Espanhol). O Parecer da Comissão

de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária foram aprovados por unanimidade. OFÍCIO N.º 344/2025 – VETO TOTAL AO

PROJETO DE LEI Nº 013/2025. VETO REJEITADO POR CINCO VOTOS CONTRA

(Almiro Carvalho dos Santos, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann, Gilberto José

Volpatto, Paulo Rafael Medina de Limas e Suelen Cocco), DOIS VOTOS A FAVOR

(Paulo Cavalcanti Silva Neto e Valério Ruppenthal) E UMA ABSTENÇÃO (Elizério

Santos Espanhol). O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o

Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade.

PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO BAIXADOS PARA AS COMISSÕES.

PROJETO DE LEI Nº 226/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça,

Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram

aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 227/2025 – AUTORIZA A CESSÃO DE

USO DE UMA SALA DA INCUBADORA INDUSTRIAL DE PROPRIEDADE DO

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão

Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490

Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

Nº 228/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR

UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o

Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 229/2025 – INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE

INCENTIVO A CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS PARA AS ATIVIDADES

AGROPECUÁRIAS DE SUINOCULTURA E BOVINOCULTURA DO LEITE NO

MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL/RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR

UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o

Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 231/2025 – CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONTRATAR EMERGENCIALMENTE 01 (UM) MÉDICO VETERINÁRIO.

APROVADO POR UNANIMIDADE. O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça,

Saúde e Educação e o Parecer da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária foram

aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 232/2025 – DISPÕE SOBRE A

CRIAÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL DE PRODUTOS DE ORIGEM

ANIMAL NO MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL-RS – RS, REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º

1.501/1999 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão

Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. Em razão do

esgotamento do horário regimental, o Presidente colocou em votação a continuação da Sessão

com a análise da Ordem do Dia ou pelo término da Sessão, onde cinco votos foram pelo

encerramento da Sessão (Almiro Carvalho dos Santos, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann,

Elizério Santos Espanhol, Paulo Rafael Medina de Limas e Suelen Cocco) e três votos foram

pelo prosseguimento da Sessão (Gilberto José Volpatto, Paulo Cavalcanti Silva Neto e Valério

Ruppenthal). E pela maioria dos votos, a Sessão foi encerrada, com a convocação dos

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, dia primeiro de dezembro de dois mil e vinte e

cinco.

           VILMAR DUTRA                                           GILBERTO JOSÉ VOLPATTO

Presidente                                                                    Secretário

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

Data de criação do documento: 18/11/2025 às 10:50:44

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

8GZ        XXM        0VO        ZJL

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/8GZ-XXM-0VO-ZJL

		2025-11-18T14:09:28-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas

		2025-11-18T14:29:21-0300
	Assinatura Betha Cloud Vilmar Dutra - vilmar-dutra-hotmail-com
	Betha Sistemas